ponit q; ratio vel cōscientia circa actus de  
 se suoq; genere seu natura indifferētes er  
 rans/ obligat voluntasq; a tali rōne talisq;  
 cōscientia sic errāte discordās mala est z  
 peccat/ eam approbat. Sed inq̄ntū vero  
 ponit q; ratio vel cōscientia/ circa actus de  
 se ex suoq; genere seu natura bonos l' ma  
 los errās nō obligat/ nec voluntas a tali rō  
 ne talisq; cōscientia sic errāte discordās  
 mala est z peccat/ ipam impugnat. mon  
 strans q; idē est dicendū de rōne vel cōsci  
 entia circa actus de se ex suoq; genere seu  
 natura bonos vel malos errāte scz q; obli  
 gat. z q; voluntas a tali ratiōne talisq; cōsci  
 entia sic errāte discordās. mala est z pec  
 cat. Sicut dicitur de illa que circa act<sup>9</sup> de se  
 suoq; genere seu natura idifferētes errat.  
 ¶ **E**t causam hui<sup>9</sup> ex sequētib; effectuali  
 ter assignat. Tertū est enī q; propriū obie  
 ctum voluntatis z a quo ac fm quod ipsi<sup>9</sup>  
 voluntatis bonitas z malicia dependet et  
 accipi debet/ est illud quod sibi a ratione  
 obijcit seu supponit. Non q̄dem fm q; il  
 lud ex seipso de sui q; natura est. sed fm il  
 lam qualitātē in bonitate vel malicia fm  
 quam ab ipa ratiōne apprehēdit z ipi vo  
 luntati obijcit seu pponit. Tenē (vt frequ  
 tius supra dictū est) ratio voluntatē moue  
 re habet z mouet fm sui obiecti apprehē  
 sionē z fm illud qd apprehēdit. Tertū est  
 insup (vt iam modicū supra satis declara  
 tū est) q; ratio. etiā quod bene notandū ē.  
 credendo forsan se debite voluntati diuine  
 p̄formare. licet tamē tūc erret. p̄t q̄q; ali  
 quod obiectum apprehēdere z voluntati  
 obijcere seu proponere fm aliā qualitātē  
 quā illud de se ex suoq; genere seu natura  
 nō habet. sic q; nō solum cōtingere potest  
 in actib; de se ex suoq; genere seu natura  
 indifferētib; sed etiā z eodē modo in casu  
 bus q; de se ex suoq; genere z natura sunt  
 boni z mali. Alax est enī q; eodē mō po  
 test ratio aliqd quod de se ex suoq; gene  
 re seu natura bonū est apprehēdere. ac vo  
 luntati obijcere seu pponere vt malum et  
 econtra sicut illud quod de se ex suoq; ge  
 nere seu natura indifferēs est potest vt bo  
 num vel malū apprehēdere. ac vt tale vo  
 luntati obijcere seu pponere. ¶ **U**n ergo p̄e  
 dicta magis ad ppositū applicando z grā  
 alicuius exēpli/ ratio aliqd quod de se ex  
 suoq; genere seu natura bonū est appre  
 hendit vt malū/ z sicut malū. z p̄ cōsequēs

## Compendiū theologie

dictante consciētia fugiendum ipsi voluntati obijcit seu proponit. iā illud efficitur et est propriū obiectū ipsius voluntatis. **N**ō quidē sub ratōne boni et tanq̄ bonum q̄s uis de se ex suis natura bonū existat. qz nō est vt tale ab ipsa rōne apprehensum et vt tale ipsi voluntati obiectū seu propositū. sed sub rōne mali et tanq̄ malū de per accidens. et sic fugiendū. qz vt tale est ab ipsa ratōne apprehensum. et vt tale dictate etiā consciā ipsi voluntati obiectū seu propositū. **S**ic ergo vt videt in isto casu. propriū obiectū voluntatis est malū et fugiendum. q̄uis vt tactū est in illō vt tale apprehendēdo ac vt tale ipsi voluntati obijciendo seu proponēdo. ipsa ratio ipsiusq̄ consciētie dictamini errauerit. **S**i nūc ergo ipsa voluntas tali rōni taliq̄ consciētie dictamini q̄uis et ratiō contradicēdo in tale suū obiectū feratur et se applicet. certū est qz fert et se applicat in obiectū malū et dictate consciētia fugiendū. et p̄ cōsequēs est mala et peccat. cū voluntarie fert et se applicat in malū et fugiendū. sit p̄ctm̄. **N**ec inspicit qz vt sepe dicitū est. illud in qd̄ sic ipsa voluntas fert et se ex suoq̄ genere seu natura bonū. **Q**uia vt in tale ipsa voluntas non fert nec ferti potest in ipm̄. qz vt tale non est suū propriū obiectū. et p̄ cōsequēs etiā nec ab eo vt a tali p̄t aut debet ipsius voluntatis bonitas dependere et attendi. **A**ū iuxta supra tacta ipsius voluntatis bonitas vel malicia a sui propriū obiecti. n̄ quidē vera eētia seu natura sed q̄litate sub q̄ a rōne sine recta sine errate apprehēdit. ipsiq̄ voluntati obijcit seu proponit dependere habeat et attendi. **E**t sicut hic eadē rōne dicit p̄t de illo quod de se. ex suoq̄ genere seu natura malū est. si rō illud vt bonū apprehendat et vt bonū et p̄ consequēs ipsa dictante consciētia debet et faciendū ipsi voluntati obijciat seu proponat. **N**ā illud propriū ipsius voluntatis obiectū. nō quidē sub rōne mali et tanq̄ malū q̄uis de se suis natura malū existat. qz nō est vt tale ab ipsa rōne apprehensum. nec vt tale ipsi voluntati obiectū seu propositū. **S**ed sub rōne boni et tanq̄ bonū de per accidens. et p̄ consequēs debet et faciendū. qz vt tale est ab ipsa rōne apprehensum. et vt tale dictate etiā consciētia ipsi voluntati obiectū seu propositū. **E**t ideo si voluntas tali rōni taliq̄ consciētie dictamini contradicēdo. tale suū obiectū

facere et adimplere recuset. clarū est qz bonū et dictante consciētia debet et faciendū recusat. qz vt tale est suū propriū obiectū et sic est mala et peccat. qz voluntarie quod debet et faciendū est. recusare. p̄ctm̄ est. **E**t si in casibz p̄dictis opponēdo diceret qz voluntas sic tali rōni taliq̄ consciētie dictamini erranti contradicēdo bñ mouet. qz fert et se applicat in bonū et aufugit malū et sic n̄ est mala nec peccat. imo bona est et bñ facit. patet clare responsio ex statū dicitis. **N**on enī sequit si voluntas in illud quod de se ex suoq̄ genere seu natura bonū est ferat et se applicet. vel illō qd̄ de se ex suoq̄ genere seu natura malū est aufugiat. qz p̄pterea bñ faciat et bona sit. nisi illō faciat sub debita qualitate ac debito mō. sic scz qz si in illō qd̄ bonū est ferat et se applicet. hoc faciat sub rōne boni et tanq̄ in bonū. vel si illō qd̄ malū est aufugiat hoc faciat sub rōne mali et tanq̄ malū. nō enī quoad deū seu quo ad meritū vel demeritū inspicit tñ illud qd̄ fit. sed sub qua q̄litate et quo mō seu animo illud fit. **N**ūc ad p̄positū in casibz supra dicitis. licz enī vt ibi satis deductū est voluntas quo ad p̄mū casum ferat et se applicet in illō qd̄ de se ex suoq̄ genere seu natura bonū est. nō tñ hoc facit rōne boni et tanq̄ in bonū qz vt tale nō est suū propriū obiectū nec sibi vt tale a rōne p̄positū. sed fert et se applicat in illō sub rōne mali et tanq̄ malū. **Q**uia vt tale est suū propriū obiectū sibi qz vt tale a rōne p̄positū. **E**t sic licet in bonū ferat et se applicet. nō tñ facit sub illa bona q̄litate nec bono mō seu aīo. sed sub mala q̄litate et malo mō maloq̄ aīo. et ideo talis voluntas nō est bona nec bñ facit. sed ē mala et male facit et peccat. **E**t idē de scdo casu respectu illius qd̄ de se ex suoq̄ genere seu natura malū est. sed a rōne errate apprehēdit ipsiq̄ voluntati obijcit seu proponit vt bonū. **N**ā licet tūc voluntas aufugiat illud qd̄ de se ex suoq̄ genere seu natura malū est. nō tñ illō facit sub rōne mali et tanq̄ malū qz vt tale n̄ est suū propriū obiectū nec sibi vt tale a rōne p̄positū. sed illō aufugit sub rōne boni et tanq̄ bonū. qz vt tale est suū propriū obiectū. sibi qz vt tale ab ipsa rōne p̄positū. **E**t vt satis ibi deductū est. **E**t ideo talis voluntas nō est bona nec bene facit sed mala et male facit et peccat. **A**d p̄positū predictoz duozum

casuū pro clariori eorū intellectu / possunt iuxta effectū dictorū ipsius beati Thome poni duo exēpla. ¶ **P**rimū exēplū respectu primi casus. credere in xpm est per se bonū et necessariū ad salutē. sed voluntas i hoc bonū nō fert. nisi fm quod sibi a rōe obijcitur et proponit. Si ergo ipsi voluntati a ratione errāte proponat ut malum et sic dictante cōsciētia nō faciendū. et nihilominus ipsa voluntas tali rationi talisq; cōsciētie dictamini cōtradiccōdo. in illō ferat et se applicet. clarū est qd in illud ferat et se applicabit sub rōne mali et tanq̄ malū et nō faciendū. Non qd de se sui qz natura malū sit. rē. sed est malū rē. de p accidens ex tali scz apprehēsiōne rationis q̄ ut malū rē. illud apprehēdit. et ut malum ipsi voluntati pponit. Et sic talis voluntas de se erit mala et peccabit qz voluntarie in malū rē. ferri et se applicare malū est peccatum. Et ad hoc propositū dicit philosophus. vii. eth. qd per se loquēdo ille incontinēs est qui nō sequit rationē rectam sed de p accidens Ille etiā incōtinens est qui nō sequit rōem falsam. i. erroneā. ¶ **S**ecundū exemplū respectu secūdi casus. fornicari de se ex suo qz genere seu natura. est quoddā malū. sed voluntas in istud malū nō fertur nisi fm qd sibi a ratiōe obijcitur et proponit. Si ergo a casu ipsi voluntati a rōne errante proponat ut bonū et necessariū ad salutē et sic dictante cōsciētia ut debiti et necessario faciendū. et nihilominus ipsa voluntas tali rationi talisq; cōsciētie dictamini cōtradiccōdo illud aufugiat facere qz recusat. clarū est qd illō aufugiet et facere recusabit sub ratiōe boni et necessarij ad salutem. rē. et tanq̄ bonū et necessariū ad salutem. nō quia de se sui qz natura bonū sit et necessariū. rē. sed est bonū et necessariū. rē. de p accidens ex tali scz apprehēsiōne ratiōis. que ut bonū et necessariū. rē. ipsi voluntati pponit. Et sic talis voluntas de se erit mala et peccabit. qz voluntarie bonū et necessariū ad salutem aufugere et recusare facere. malū et peccatum est. Non tamē (ut omnia sane intelligant) innui credat p predicta. qd voluntas in casu istius ultimi exempli / tali ratiōni talisq; rōnis dictamini sic errāte se cōsōzmando / bñ faceret. sed solū qd etiā cōtradiccōdo male facit et peccat. quod quō fieri possit inferius latius declarabit. ¶ **C**on-

cludit igit finaliter et simpliciter ipse beatus Thom. post multa hinc inde p eum allegata. qd omnis voluntas a ratione siue recta siue errāte discordās / sit in illis seu circa illa que de se ex suo qz genere seu natura indifferentia sunt / siue in his et circa ea que de se ex suo qz genere seu natura bona vel mala existunt / semp mala est et peccat. Et quibus et per que satis effectualiter ad primā dnam principaliū questionū supra formatarū p affirmatiuā respōdere videtur. qd scilz cōsciētia errans obligat. Quod tamē respectu voluntatis a ratiōe et cōsciētia errante seu erronea discordāntis sic intelligendū est. qd licet talis voluntas semp de se sit mala et peccet. non propterea tamen ut statim aliquid ter tactū est / sequit qd quotienscūq; tali ratiōi et cōsciētie sic erranti concordat ipsa voluntas bona sit et bene faciat. Est etenim dare casum in quo voluntas ratiōni et cōsciētie erranti seu erronee discordando et cōtra id quod dictaret faciendo esset mala et peccaret. Et nihilomin⁹ etiam cū eis concordādo et faciendo quod dictarent mala esset et peccatum cōmitteret. Utpote quando ratio et cōsciētia ut est in ultimo exemplo statim supra posito errando dictarent aliquid quod esset cōtra deū eiusq; legem et pcepta. Discordando vero facit cōtra dictamen ratiōis et cōsciētie in quo est semp. saltē interpartitue dei cōtempus. Et hic est proprie casus in quo cadit pplexitas. et exinde etiam dū ad dictam primā questionē supra positā respondendo dicit. qd cōsciētia etiam errans semp obligat. nō est intelligendū qd semp simpliciter obliget ad faciendū et subsequendū illō quod ipsa dictat. sed sub disiūctiōe ad faciendū. s. et sequendū illud qd ipsa dictat vel ad se deponendū. ut clarius inferius dicēdis patere poterit. ¶ **P**ro quo clari⁹ intelligēdo. et qz materia ista frequenter occurrit / nec clare ab omnibus put bene expediret intelligit vtile visum est positionē circa hoc domini bonauētura quā ad dictā primā questionem effectualiter. licet sub alijs terminis rōndēdo ponit hic applicare. Format enī questionē sic **U**trum teneamur ad omne id quod cōsciētia dictat esse necessariū ad salutē. Et sub p̄dicto titulo questionis format etiā tres alias q̄stiones q̄stī subalternas.

## Cōpendiū Theologie

quas p̄ idem quasi mediū soluit. Et sunt  
be in effectu. **U**trūq; om̄is cōscientia liget.  
z utrū liget ad omne quod dicitur. **U**trū  
homo sit p̄plexus quādo conscientia sibi  
vnū dicitur z lex diuina dicitur cōtrarium  
**A**ui sit magis obtemperandus, vel conscie  
dictamini, vel p̄cepto p̄lati, cū sibi inuicē  
obuiāt z cōtrariant. **C**irca q̄rum q̄ru/  
or questionū dissolutōem, ponit dictamē  
p̄scie/triplici respectu ad tria genera actu  
um p̄siderari posse, satis ad p̄positū distin  
ctōis supra posite, licet sub alijs v̄bis. **E**t  
intelligat vt ponit de dictamine cōscien  
tie p̄ modū p̄ceptōis vel p̄hibitiōis nō  
p̄ modū consiliij sine p̄suasiōis, quod p̄  
p̄rie est dicere q̄ intelligendū est de cōscie  
tia formata z non de solo timore seu seru  
pulo cōscientie, quoz satis supra notata  
est differētia. **A**liq̄n̄ etenī cōscia dicitur  
ea q̄ sunt f̄m legē dei, aliq̄n̄ dicitur ea que  
sunt cōtra legē dei, aliq̄n̄ dicitur ea q̄ sunt  
p̄ter legē dei. **Q**uādo autē cōscia dicitur  
que sunt f̄m legē dei, ipsa simplr ligat ad  
faciendū illō qd̄ ip̄a dicitur, imo cū in isto  
casu homo iā ad ea q̄ sic cōscia dicitur sic  
p̄ legē diuinā ligatus z obligatus, cōscia  
q̄ sic illi legi p̄cordat, nō solū ligat imo et  
ligatum ostendit, ita q̄ in effectu duo liga  
mina cōcurrunt. **E**t talis cōscia nullo  
mō est deponēda seu abijciēda, imo toto  
effectu sequēda. **Q**uādo vero cōscia dicitur  
ea que sunt p̄tra legē dei, ip̄a etiā cōscia  
simpliciter ligat z obligat nō quidē ad fa  
ciendū qd̄ ip̄a dicitur sed ad deponendū.  
**Q**uia cū talis p̄scia erronea errore repu  
gnāte legi diuine q̄d̄iu ip̄a manet/ponit  
z tenet hoīez extra statū salutis, z ideo ne  
cesse est eā deponere, qz siue tūc hō faciat  
quod ip̄a cōscia dicitur siue eius opposi  
tū, peccat mortalit̄. **F**aciēdo etenī in isto  
casu quod ip̄a cōscia dicitur/facit cōtra  
legē dei, qd̄ clarū est peccatū mortale esse.  
**F**aciendo vero oppositū illi, qd̄ ip̄a con  
scia dicitur adhuc peccat mortalit̄, non  
rōne quidē opis qd̄ tūc facit, sed qz malo  
modo facit. **F**acit enī in contēptū dei, qz  
licet illō qd̄ tūc facit de se nō displiceat deo  
facit t̄m acsi displiceret deo cū faciat illud  
quod sua cōscia sibi deo displicere dicitur.  
**S**ic ergo facit qd̄ deo displicere credit, fa  
ciendo at̄ qd̄ deo displicere credit/deū cō  
tēnit, qz de⁹ nō t̄m attendit qd̄ hō faciat,  
sed q̄ animo faciat, z sic mortalit̄ peccat

**E**t bñ circa tā hic q̄ in supioribz dicta  
z tractata aduertat, qz quotiescūq; fit mē  
tio qz voluntas a rōne p̄ponēte z dicitate ea  
que sunt p̄tra legē seu p̄ceptū dei discor  
dans mala est z peccat/intelligat pur z in  
telligendū est, qn̄ nō clare z euident̄ cogno  
scit̄ utrū illa q̄ sic ip̄a rōne p̄ponit z dicitur  
sint cōtra legē seu p̄ceptū dei, imo intel  
ligi debz vbi talia q̄ sic ip̄a rōne p̄ponit z di  
ctat/credūtur esse f̄m legem z p̄ceptū dei.  
**N**ā si clare p̄gnosceret qz rōne humana pro  
poneret z diceret aliqd̄ p̄tra legē seu p̄  
ceptū dei talē rōez nullus teneret seq̄ nec  
tunc rōe eēt totalit̄ errās, s̄z pot⁹ q̄si mali  
ciose agēs z corrupta. **S**ed qn̄ rōne errans  
aliqd̄ qd̄ est p̄tra legē z p̄ceptū dei p̄ponit  
z dicitur vt dei p̄ceptū ac sue legi cōforme,  
tūc est vere errās. **E**t tunc dictamē talis rō  
nis contēnere, est idē qz dei p̄ceptū contē  
nere saltē interpretatiue vt satis supra de  
claratū est. **I**tem dū in supioribus fit fre  
quēter mētio de eis q̄ de se et suoq; gene  
re seu natura bona vel mala sunt, z de eis  
q̄ sub rōne boni z mali apprehēdunt̄/in  
telligat sp̄ de bonis vel malis f̄m legē z p̄  
ceptū dei. **A**rtipura qz de se vel ex aliq̄ circū  
stantia talia sunt vel vt talia apprehēdū  
tur. **Q**uia alias nec virtutes nec peccata/  
z per consequēs nec merita nec demerita  
essent. **E**t sic nō proprie ad materiā p̄sen  
tem iactaret̄ z cōgtruerent. **Q**uādo autē  
cōscia dicitur ea q̄ sunt p̄ter legē dei, ip̄a  
cōscia ligat z obligat, s̄z nō simplr immo  
f̄m quid z sub quādā disiunctiōe seu alē  
natiua. **S**cōm qd̄ enim ligat z obligat,  
qz q̄d̄iu manet/sub disiunctiōe seu qua  
dā alternatiua ligat z obligat, qz ligat et  
obligat ad faciendū qd̄ ip̄a dicitur vel ad  
se deponendū. **I**ta qz homo in isto casu re  
net̄ talem cōsciam deponere, vel adim  
plere, qd̄ ip̄a dicitur. **A**rtipote si cōscientia  
dicitur qd̄ necessariū est ad salutē leuare se  
stucam de terra vel nō portare capucium  
in ecclesia oportet vel istā cōscientiā de  
ponere vel q̄d̄iu manet festucaz de terra  
leuare aut capucium in ecclesia nō portare.  
**E**t ratio huius est, quia cū talia sint p̄ter  
legem dei, nullus ad ea faciēda vel nō fa  
ciēda de eorum natura obligatur, sed cū  
circa ea accedit dictamē cōscie/ iā hō ex  
tali dictamine obligat̄ ad ea faciēda vel  
nō faciēda, cū p̄us nō obligaret, qz p̄tra  
dictamen cōscientie facere, est p̄ctm̄. **C**um

igitur q̄d̄ diu manet tale cōsciētie dictamē  
maneat talis obligatio. oportet eā neces-  
sario adimplere. alias esset pctm̄. **Q̄n̄** v̄o  
tale cōsciētie dictamē depositū est tūc sub-  
lata est illa obligatō q̄ ad talia faciendū vel  
nō faciendū obligabat. **Et** tunc illa talia  
sunt vt p̄us de sui natura erant scz indis-  
ferētia. et tūc ea facere vel nō facere silit̄  
indifferēs est. et sic nō est aliquod pctm̄. **¶**  
**Hūc** ergo iuxta effectū dictōy ip̄ius dñi  
bonauēture p̄dicta ad solutiōē ip̄arum  
quatuor questioñū p̄ modū cuiusdā epi-  
logi applicādo. respectu p̄rie et p̄cipalis  
questioñis patet ex p̄dictis q̄ nō semp te-  
nemur ad om̄e id quod cōsciētia dictat eē  
necessariū ad salutē. et tamē q̄d̄ diu manet  
peccam̄ si nō facim̄ illud q̄d̄ cōsciā dictat  
**Argo** nō tenemur facere illud q̄d̄ ipsa di-  
ctat. **Quia** (vt ex p̄missis patz) illā obliga-  
tionem alio mō euadere seu tollere possu-  
mus scz talē cōsciāz deponēdo. **¶** **Respe-**  
**ctu** vero sc̄de questioñis patet ex p̄dictis  
q̄ om̄nis cōsciā ligat. sed nō semp ligat  
ad om̄e quod dictat. **In** eis enī q̄ dictat  
fm̄ legē vel p̄ter legē. ipsa vt iā dictū est li-  
gat ad id q̄d̄ dictat. in primis q̄d̄ simplr  
in sc̄dis vero sub distiñctione scilz ad id  
q̄d̄ dictat vel ad se deponēdū. **In** eis vero  
q̄ dictat p̄tra legē dei. ipsa ligat sed nullo  
modo ad ea que dictat. sed simplr ad de-  
ponēdū. **¶** **Respectu** at̄ tertie questioñis  
patet ex p̄missis q̄ licz hō in casu dicte q̄/  
stioñis possit dici p̄plexus ad tps q̄d̄ diu  
scz talis cōsciā sibi manet. simplr tamē  
loquēdo nō est nec debet dici p̄plexus. qz  
potest imo tenē talem cōsciā deponere  
p̄ aliq̄e modoz infra tactoz. **¶** **Respectu**  
vero quarte questioñis patet ex p̄missis q̄  
q̄n̄ prelati precipit ea que sunt fm̄ legē  
dei vel p̄ter legē dei. magis est sibi obediē-  
dum q̄ dictamini cōsciētie. imo in his ca-  
sib⁹ talis cōsciētia que tali p̄cepto p̄lati  
contrariā simpliciter est deponēda. qz iā  
in his casib⁹ cōtra p̄ceptū p̄lati facere. eēt  
cōtra legē dei facere. **De** primis nō est du-  
biū cū tunc fm̄ legē dei p̄cipiat. **De** sc̄dis  
vero que scz sunt p̄ter legē dei. hoc idē pa-  
tet. qz p̄ceptū prelati iā ea que sic p̄ter  
legē dei erāt. facit fm̄ legē dei esse. **Quā-**  
**do** vero p̄lati precipit ea que sunt cōtra le-  
gē dei. magis est obediendū dictamini  
cōsciētie q̄ p̄lati qz in hoc casu manifestū  
est q̄ p̄trariū illius q̄d̄ p̄lati precipit. s. il-

lud q̄d̄ tunc cōsciētia dictat. est fm̄ legē  
dei. **Et** sic iuxta supra tacta. ad illō facien-  
dū sunt q̄si duo ligamina. i. ligamē legis  
dei et ligamē cōsciētie. **Et** p̄ter vero p̄cepti  
p̄lati nullū est in hoc casu ligamē. qz sim-  
pliciter nō obligat. qz p̄tra legē dei precipi-  
pit. **Et** intelligat hoc iuxta modicū supra  
tacta de dictamine cōsciētie formate. q̄ scz  
clare et euidenter cognoscit vel finaliter in  
animo iudicat et firmat. tale p̄ceptū p̄lati  
esse cōtra legē dei. quia si solū esset timor  
vel scrupulus cōsciētie. necesse eēt aliter et  
magis p̄ prius p̄sulere et discutere. anteq̄  
tale p̄ceptū p̄lati contēneret. **¶** **Triplex**  
autē modus cōsciā deponēdi reperitur **¶**  
**¶** **Prim⁹** est ex seipso. p̄ fortē scz et feruen-  
tē meditatiōem et discutiōem casus incū-  
bentis. ac ratiōnū circa ip̄m occurrentiū.  
diligensqz studiū opinionū ac sententia-  
rū doctoz. **Et** hoc q̄n̄ homo noticiā legē  
diuine lumēqz scientie ex seipso habz.  
**Sc̄dus** modus est p̄ discretū et diligentē  
inq̄sitiōem et inuestigatiōem a lr̄atis et pi-  
tris. ip̄ius legis diuine. **Et** maxime eis q̄s  
q̄s peritiores et magis probate vite. iudi-  
cio suo cōmode repire poterit. **Et** interdū  
iuxta grauedinē casus. vehemētiāqz mo-  
tus seu dictaminis ip̄ius cōsciētie. plu-  
res ac frequēter. et hoc quādo homo de se  
nescit de dicta sua cōsciētia casusqz sibi  
incūbente. iudicare. vt pura qz noticiā le-  
gis diuine non hz. **In** his duob⁹ modis  
necessaria om̄ino est hūiliatio sp̄s. ac q̄-  
dā sui intellect⁹ captiuatio. vt. s. pie velit  
credere et p̄sentire obedireqz eis q̄ per se le-  
git. vel ab alijs audit. **Iuxta** dictum apli  
**Captiuantes** oēm intellectū in obsequium  
xp̄i. **Hoc** est dicere q̄ qlibet in credendis  
pl⁹ dz p̄sentire fidei q̄ sibi. et in agēdis pl⁹  
credere alijs q̄ sibi. **¶** **Terti⁹** mod⁹ est p̄  
p̄uersionē mētis et recursū ad deū. ei⁹ qz  
consiliū. p̄ humilē et deuotam ac frequēter  
orōem. vbi et quādo deest p̄siliū humanū  
**Iuxta** illud sacre scripture. **Cum** ignora-  
mus qd̄ agere debeamus. hoc solū habe-  
mus residui vt oculos nostros dirigam⁹  
ad te. q̄uis et hic modus non debeat ab  
alijs duob⁹ precedentibus deesse. imo  
cum eis concurrere. **¶** **Qui** autē alio mo-  
do. vt frequēter apud plures contingit  
cōsciētiā suā deponit. magna peri-  
ricula et plus q̄m plures fo: san credant/  
incurrit. **Tuncqz** non est proprie con-

## Cōpendiū Theologie

scientie depositio. sed contēptus grātis/  
z supba p̄sumptio. **Beatus** enī homo q̄ sp̄  
est pauidus in eis sc̄z q̄ ad salutē p̄tinent

**¶** Et istis tribz modis cū nōnullis supi/  
us tractatoz/possunt notari octo ex qb̄  
causari z puenire solet ip̄ius consciētie er/  
ror. **¶** Prīmū est ignorātia. q̄n sc̄z q̄s ne/  
scit qd sibi eligendū vel declinandū sit

**¶** Secūdū est negligētia. cū quis sc̄z negli/  
git p̄sciētia suā discutere. vel si p̄ discussi/  
onem se expedire nesciat. negligit tūc ab/  
alijs q̄rere. **¶** Tertīū ē supbia. q̄n sc̄z q̄s nō  
humiliat intellectū suū vt melioribz z sa/  
pientioribz se credere velit. **¶** Quartū est  
singularitas. q̄n sc̄z hō suū p̄riū sensum  
seq̄ns/nō vult se alijs p̄formare. nec seq̄ vi/  
as cōes bonoz. s̄ qd li. nūeroz scribitur.

**¶** Extrema castroz p̄sumpsit ignis. **¶** Qui/  
tū est affectio inordinata. q̄ sepe inclināt  
p̄scia ad id qd hō tūc appetit. z sic fac̄ eā  
a sua rectitudine deniare. **¶** Iuxta dictū **Se/  
nece** Perit om̄e iudiciū/cū res trāsierit in  
affectū.

**¶** Sextū est pusillanimitas. pro/  
pter quā. s̄. q̄s frēq̄nter tim̄z ea q̄ fm̄ rectū  
iudiciū rōis timēda nō sunt.

**¶** Septimū  
est p̄plexitas. q̄n. s̄. hō se inter duo peccata  
positū esse credit z vtrūq̄ declinare q̄n. s̄.  
in vnū incidat iudicat ip̄ossibile. **¶** S̄z ad/  
vez (vt ex supra tactis satis pater) p̄plexi/  
tas proprie loquēdo nihil est simplr. sed  
fm̄ qd. tamē pōt esse aliq̄s p̄plexus. fm̄. s̄.  
conscia z erronea. sed statī vt etiā supra ta/  
ctū est/eā deponēdo p̄ liberari.

**¶** Octa/  
uū est hūilitas. cordisq̄ puritas. **¶** In **Be/  
go**. Bonaz mentiū est ibi culpas agno/  
scere vbi culpa nō est. **¶** Septem prima  
sunt mala z rēphensibilia. z error ex eis p̄/  
ueniēs valde piculosus. **¶** Octauū vō lau/  
dabile est. errorq̄ ex eo pueniēs/p̄ r̄ me/  
ritoz. imo nec error proprie dici d̄z. sed  
quedā humilis suoz defectū suēq̄ fragi/  
litas cognitio. dū tamē nō sit nimius

**¶** Respectu secunde duarum questionū  
principalū qua scilz queritur.

### **Utrum** consciētia

errans seu erronea excuset. qd iuxta eūdē  
beatū **Thomā** vt de p̄ria q̄stione p̄cipa/  
li in simili dictū est. est idē in effectu q̄ q̄/  
rere. vt z volūtas rōi errātī seu erronee cō/  
cordās/sit bona. veniūt iuxta intentōem  
ip̄ius beati **Thome** p̄siderāda q̄ sequant̄

**¶** Primo (vt frēq̄nter in superioribz dictū

est) bonū z malū in moralibz magis cla/  
re ad propositū ceptū loq̄ndo/ q̄ ad meri/  
tū z demeritū/ p̄sistit in actu inq̄ntum est  
volūtarius. ita q̄ bonitas vel malicia ali/  
cui<sup>9</sup> aci<sup>9</sup> ab ip̄a volūtate seu volūtatis im/  
perio depēdet. qz si actus eēt inuolūtari<sup>9</sup>  
nec meritor<sup>9</sup> nec demeritor<sup>9</sup> esset. **¶** Et hīc  
est illud sepe allegatū beati **Aug.** q̄ omne  
p̄ctm̄ volūtariū est adeo. q̄ si voluntariū  
nō esset p̄ctm̄ nō eēt. **¶** Aduertendū est in  
sup q̄ quoad p̄positū/p̄ns ignorātia sub/  
duplici q̄litate inuenit̄. **¶** Una est q̄ causat  
inuolūtariū. i. q̄ dū cōtingit seu occurrit/  
reddit seu efficit actū inuolūtariū. z hoc  
proprie indirecte. qz sc̄z priuat hōies a co/  
gnitiōe q̄ p̄eriḡit ad hoc q̄ aliqd volūtari/  
um existat. **¶** Alia est ignorātia q̄ nō causat  
inuolūtariū. i. que dū p̄tingit seu occur/  
rit/nō propterea actū inuolūtariū reddit  
seu efficit. q̄ inferius magis declarabunt̄.

**¶** Ex qb̄ duobz clare seq̄tur quia ignoran/  
tia que dū p̄tingit seu occurrit reddit seu  
efficit actū inuolūtariū. tollit a tali actu  
oēm rōem boni z mali moralis/meriti q̄s  
z demeriti. **¶** Illa vero q̄ dū occurrit nō red/  
dit seu efficit actū inuolūtariū. dictā rōez  
boni z mali meritiq̄s z demeriti nō tollit.

**¶** S̄z ex p̄dictis q̄ vt iā statī dictū est/tal̄ rō  
boni z mali meritiq̄s z demeriti/a volūta/  
te depēdet. **¶** Est p̄terea p̄ p̄dictoz z aliq̄/  
rū subseq̄ntiū intellectu notādū q̄ ignorā/  
tia triplici mō seu sub triplici respectu se/  
p̄t ad actū volūtatis h̄re. **¶** Uno mō antecē/  
denter. **¶** Alio mō p̄comitant̄. **¶** Et alio mō  
cōsequēter. **¶** Antecedēt̄ at̄ se h̄z ignorātia  
ad actū volūtatis/q̄n nō est volūta/seu vt  
iā dicat̄ volūtaria. z tamē est causa volen/  
di aliqd qd alias homo nō vellet sc̄z si ta/  
lis ignorātia nō esset vt pura q̄n hō igno/  
rat aliquā circūstantiā act<sup>9</sup> quā scire non  
tenebat̄/ z ex hoc aliquid agit quod nō fa/  
ceret si illam circūstantiam sciret. **¶** At po/  
nit ip̄se beatus **Thomas** exemplū de illo  
qui diligētia de hinc inde circūspiciēz  
do adhibita/ignorās aliquem trāsire per/  
viam/proijcit sagittam/qua trāsēuntē in/  
terfecit. **¶** In isto enim casu/ ista ignorātia  
istius circūstantie/sc̄z trāsitus istius ho/  
minis non est volūta nec volūtaria/qz iste  
proijciēs sagittā bene voluisset trāsitum  
illi<sup>9</sup> hominis scire/ z tamē est causa volen/  
di quia alias iste homo nō voluisset scilz  
proijciendi illā sagittā/quā alias nō pie

cisset. si scz illā circūstantiā transitus illi  
 hominis sciuisse. Et ita de multis alijs q̄  
 frequētissime occurrūt. Et hec ignorātia  
 sic antecēdēs simpliciter causat inuolun/  
 tariū. i. dū contingit et occurrit actū inuo/  
 luntariū reddit seu efficit. **C**ōcomitā/  
 ter autē se habet ignorātia ad actū volun/  
 tatis/ quādo est de eomet qd̄ agitur. qd̄ si  
 etiā sciret/ nihilomin⁹ ageret. ita q̄ ipa ig/  
 norātia nō inducit ad volendū vt illō fi/  
 at. sed solū cum tali facto cōcurrit. ita q̄ si  
 mul cōtingit illud esse factū. et esse ignora/  
 tum. **U**t iuxta exemplū beati **Tho.** de il/  
 lo qui q̄rit hostē occidere. et animo suo oc/  
 cidere firmavit. cōtingit q̄ casu vel in ne/  
 more vel alias istum hostē sagitta vel lan/  
 cea occidit. sed dū eum occidit. credit oc/  
 cidere ceruū. **I**n isto enī casu ista ignorā/  
 tia q̄ tunc hostis ille ibi esset et q̄ tūc occi/  
 dat. cōcurrit cū ipso facto scz cum ipsa oc/  
 cisione. ita q̄ simul cōtingit illū hostē oc/  
 cidit et occidit ignorari. nec ipa ignorantia  
 q̄ scz ille hostis tūc ibi esset/ induxit istuz  
 occisorē ad eū occidendū. qz ita bene euz  
 occidit. si ibi tūc eū esse sciuisse sicut oc/  
 cidit quādo ignorabat. **E**t talis ignoran/  
 tia dum cōtingit seu occurrit non reddit  
 seu efficit actū inuoluntariū. quia nō cau/  
 sat aliqd̄ quod sit repugnās volūtati. i. p̄  
 quod volūtas si sciret impediret facere qd̄  
 tūc facit. vt satis est considerare in exem/  
 plo statim posito. **S**ed talis ignorātia si  
 bene aduertat bñ causat seu efficit actū p̄  
 illo instāti quo fit nō voluntariū. sic scilz  
 q̄ pro illo instāti quo sic voluntas nō ha/  
 beat actualiter volitionē illū actū facien/  
 di vt etiā patet in dicto exēplo stati posi/  
 to. **C**larū est enī q̄ ille occisor p̄ illa hora  
 qua illū hostē sic a casu occidit/ nō habe/  
 at actualit̄ volūtate eū occidēdi. qz tūc  
 ibi eū eē ignorabat. imo ceruū ibi eē et cer/  
 uū occidere credebat. **N**ec seq̄tur q̄ si talis  
 ignorantia reddat seu efficiat actū nō vo/  
 luntariū. q̄ p̄terea eū reddat inuoluntarium  
**M**agna etenī int̄ ista duo est dīna. **R**ed/  
 dere etenī seu efficere actū nō voluntariū/ ē  
 facere qd̄ volūtas p̄ instāti quo ille actus  
 fit/ nō habeat actualē volitionē eū facie/  
 di. **R**eddere vero seu efficere actū inuolu/  
 tariū est facere q̄ voluntas actualē seu ha/  
 bitualē volitionē habeat illū actū nō p̄fi/  
 ciēdi. q̄ valde int̄ se differūt. **M**agna etenī  
 differētia est inter non velle facere. et velle

nō facere. **P**rimū p̄dictorū vt iā tactū est  
 bene causat seu efficit ignorantia p̄comi/  
 tans. de q̄ nūc agit. **S**ed scdm̄ nō causat  
 nec efficit. **E**t ratio est. qz idē nō p̄t eodē  
 instāti esse actualiter volūtū et ignoratū. s̄  
 bñ p̄t eodē instāti esse habitualit̄ seu di/  
 spositiue volūtū et ignoratū. **C**ōsequēt̄  
 autē se habet ignorātia ad volūtate. in q̄n/  
 tū ipsa ignorātia est volūta seu volūtaria.  
**Q**uod duobz modis cōtingere p̄t. **U**no mō  
 directe. **A**lio mō indirecte. **D**irecte quādo  
 actus volūtatis fert̄ in ipam ignorātiā. si  
 cut cū aliq̄s vult ignorare. vt excusatiōez  
 peccati habeat. vel vt a peccādo nō retra/  
 hat. **I**uxta illō iob. xxiij. **S**cientiā viarū  
 tuarū nolūm⁹. **E**t hec dicit̄ ignorātia af/  
 fectata. **I**ndirecte vero itez duplicit̄ con/  
 tingere potest. **U**no mō cū aliq̄s actu nō  
 p̄siderat qd̄ cōsiderare debet et p̄t. **E**t hec  
 dicit̄ ignorātia male electōis. vel ex passi/  
 one aliqua. vel ex malo habitu pueniēs.  
**A**lio modo cū aliq̄s noticiā quā de aliq̄/  
 bus deberet habere nō curat adquirere. et  
 fm̄ hunc modū ignorātia vniuersaliū iur/  
 ris que q̄s scire tenet/ volūtaria dicit̄. q̄si  
 p̄ negligentia pueniēs. **C**ū enī nō nisi p̄  
 p̄ter negligentia habeat. voluntarie habe  
 ri videt̄. **N**ūc igit̄ p̄dicta ad p̄positū so/  
 lutionis p̄dicte scde questōis p̄ncipalis  
 iuxta intentōem eiusdē beati **Thome** ap/  
 plicādo. **S**i rō vel conscia/ erret erro/  
 re volūtario. q̄ scz nō causat inuoluntariū.  
 vtputa quia puenit ex ignorātia. vt p̄co/  
 mitate. q̄ scilz cū actu cōcurrit nec ad ipm̄  
 p̄ficiendū inducit. vel cōsequēte q̄ scz vo/  
 lūta seu voluntarie est. vel directe p̄pter ne/  
 gligentia vtputa qz est error seu ignoran/  
 tia circa id qd̄ q̄s scire tenet vel p̄siderare  
 d̄z p̄t. tūc talis error rōis vel p̄scie/ nō ex/  
 cusat quin voluntas tali rōni vel p̄scie/ie  
 sic errati p̄cordās sit mala. **S**i aut̄ sit er/  
 roz q̄ causat inuoluntariū vtputa ex igran/  
 tia antecēde. q̄ ex igratia alic⁹ circūstantie  
 absq̄ oī negligentia causat pueniēs. tūc ta/  
 lis error rōis vel p̄scie/ volūtate. tali rōni  
 vel p̄scie sic errati p̄cordāre excusat. vt nō  
 sit mala. vtputa grā alic⁹ exēpli **I**uxta eū/  
 dē bñm̄ **Tho.** si rō et p̄scia alicui⁹ a deo er/  
 rent q̄ sibi dicit̄ q̄ possit ad vxorē alicu/  
 ius accedere. volūtas tali rōi et p̄scie sic er/  
 rati p̄cordās/ mala est nec excusat/ eo q̄ er/  
 roz ille puenit ex ignorātia legis dei. quā  
 scire tenet vel inq̄rere. **S**i aut̄ ratio et con/